

**4. Endelig godkendelse af model af organisering af det lokale miljøarbejde efter 1/7 2011 (2010-175000)**  
**INDSTILLING OG Beslutning**

**Formanden indstiller til Brønshøj-Husum Lokaludvalg,**

1. at Lokaludvalget godkender ”model for fremtidig organisering af det lokale miljøarbejde i Brønshøj-Husum og Bispebjerg”
2. at Lokaludvalget bevilger 200.000 kr. til fonden for Miljøpunkt Bispebjerg, Brønshøj-Husum

**Problemstilling**

Siden det med Kommunes budgetforlig 2011 blev besluttet at lægge Miljøpunkterne ind under Lokaludvalgene fra d. 1. juli 2011, har der foregået drøftelser og dialog mellem forvaltningerne, lokaludvalgene og miljøpunkterne om, hvordan en sammenlægning kan tilrettelægges.

**Modellen**

Til fristen den 1. december blev der til Økonomiforvaltningen indsendt resultatet af de lokale drøftelser (se bilag). Denne model indebærer, at der virksomhedsoverdrages en medarbejder fra Miljøpunkt til hvert af de to lokaludvalgssekretariater samt at lokaludvalgene i en overgangsperiode fra 1/7 2011 til 31/12 2013 indgår aftale med Miljøpunktet om at fonden gennemfører miljøprojekter, hhv. 200.000 kr, 300.000 kr. og 100.000 kr.

Med virksomhedsoverdragelse menes, at Lokaludvalgene overtager nogle nærmere (men endnu ikke) definerede opgaver, samt en miljøfaglig medarbejder fra miljøpunkterne.

På de to møder med Miljøpunktet og de to lokaludvalg har fokus været på at finde frem til en fælles model. Det har imidlertid ikke været muligt på den korte tid at lave en risiko- og konsekvensvurdering af forslaget og hvilke forudsætninger der skal være til stede for, at den foreslåede nye fælles miljøfond kan udvikle sig og blive selvbærende økonomisk og organisatorisk inden for de foreslåede 2,5 år (f.eks. hvor mange puljemidler kan og vil LU’erne afsætte til fondens miljøaktiviteter samt til egne miljøaktiviteter; hvad er det realistisk at forestille sig, at Lokaludvalget ”får” for det beløb, som gives til fonden til projekter/støtte; hvad vil der ske, hvis lokaludvalgets puljemidler bliver reduceret yderligere de kommende år; hvordan skabes et arbejdsmiljø for fondens medarbejder, som er præget af faglighed, trivsel og kontinuitet; hvor meget kan der fundraises fremover osv.).

På mødet den 16. december tog Lokaludvalget denne model til efterretning og sagde god for, at denne lå til grund for de videre forhandlinger og den endelige model.

**Lokaludvalgets fremtidige miljøopgave**

Miljøopgaven skal skrives ind i lokaludvalgenes kommissorium, hvilket sker i foråret 2011. Det forventes at formuleringen af miljøopgaven kommer til at ligne formuleringen af opgaven i Miljøpunktets nuværende ”Støttevilkår”, hvor ”centerets målgruppe” er bydelen:

*”Centerets formål er, at støtte og udvikle det lokale miljøarbejde ved at inspirere og engagere centerets målgruppe til aktivt at deltage i miljøprojekter, der på en helhedsorienteret måde indtænker miljø med det sociale, kultur, økonomi og integration. Centeret skal ligeledes fremme dialogen mellem henholdsvis centerets målgruppe og kommunen om væsentlige miljøspørgsmål. Centerets aktiviteter skal i øvrigt være i overensstemmelse med og understøtte Københavns Kommunes Miljøpolitik. Med henblik på at indfri centerets formål, skal centeret gennem egne aktiviteter og/eller økonomisk støtte til lokale projekter, bl.a. arbejde inden for nedenstående indsatsområder:*

- *Arbejde opsøgende i hele centrets virkeområde i forhold til centerets målgruppe med henblik på at skabe interesse og dialog lokalt om væsentlige miljøspørgsmål.*
- *Informere og rådgive målgruppen i centrets virkeområde om ressourcebesparelser og andre forhold af betydning for en bæredygtig udvikling, herunder iværksættelse af aktiviteter, der gør det lettere for målgruppen og andre interesserede at handle miljøbevidst i hverdagen.*
- *Samarbejde med eksisterende netværk inden for fx boligorganisationer, foreninger, erhvervsliv, skoler og institutioner samt støtte dannelsen af nye netværk*
- *Bidrage til at sikre sammenhæng, samarbejde og erfaringsudveksling mellem de lokale miljøcentres og kommunens miljøarbejde, herunder særligt at bidrage kommende projekter som retter sig mod borgerne, virksomheder og organisationer”*

*(Støttevilkår for Miljøpunkt, § 2)*

Der foregår fortsat drøftelser med Miljøpunkt om, hvilke konkrete miljøprojekter Lokaludvalget overtager i Brønshøj-Husum, ligesom Lokaludvalget og dets fagudvalg og arbejdsgrupper skal påbegynde en proces, hvor det defineres, hvordan udvalget vil gribe miljøopgaven an og hvilke konkrete projekter, Lokaludvalget ønsker at igangsætte. Dette kan f.eks. være nogle af de initiativer, som igangsættes som led i bydelsplanlægningen (Climate Street og Villaprojekt), ligesom fælles projekter med Bispebjerg er en mulighed.

En af de primære, overordnede opgaver for den nye medarbejder vil være at etablere en såkaldt agenda 21-forening, en lokal miljøforening. I andre bydele findes agenda 21-foreninger som aktivt miljønetværk i lokalområderne, men i Brønshøj-Husum findes ikke nogle frivillige miljøforeninger. En lokal agenda 21-forening vil kunne samle bydelens miljø- og aktivistinteresserede, som kan lave projekter i samarbejde med Lokaludvalget.

På mødet fremlægges en liste over miljøopgaver, som Lokaludvalget nye miljømedarbejder vil komme til at arbejde med.

### **Støtte til fonden for Miljøpunkt Bispebjerg, Brønshøj-Husum**

Som supplement til Lokaludvalgets virksomhedsoverdragede medarbejder, gives et støttebeløb på 200.000 kr. i 2011 til miljøprojekter, som Lokaludvalget bestiller hos Miljøpunkt. På et møde mellem de to Lokaludvalg og Miljøpunkt den 14. januar aftales nærmere, hvilke miljøprojekter der er tale om.

### **Løsning**

Lokaludvalget godkender modellen og bevilger puljemidler til fondens miljøprojekter.

## **Økonomi**

Der tilføres til hvert lokaludvalgssekretariat et beløb på 300.000 kr. i 2011 og 590.000 kr. i 2012 og 2013 til dækning af udgiften til den miljøfaglige medarbejder. Tilskudet gives som sekretariatsmidler.

Yderligere støtte til fondens miljøaktiviteter tages fra puljemidlerne. Der er af Borgerrepræsentationen bevilget 2.459.000 kr. til Brønshøj-Husum Lokaludvalg i puljemidler i 2011. Der resterer 1.134.500 kr. til disposition på 2011-budgettet.

Puljemidlerne er givet som driftsmidler og bevillingen er anvist på Økonomiudvalgets bevilling, økonomisk forvaltning, drift, funktion 6.45.51.1.

## **Videre proces**

Se bilag

## **bilag**

[Statusnotat MP og LU jan2010](#)

[Tidsplan for virksomhedsoverdragelser](#)

